
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.03.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.89/2022 

privind aprobarea Planului Strategic Institutional al Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 9 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

104/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.104/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 11770 / 24.02.2022 al Direcţiei Proiecte;  

• Documentația privind Planul Strategic Institutional al Municipiului Baia Mare;  

• Contractul de servicii nr. 44398/14.12.2020, având ca obiect ”Servicii de Consultanţă pentru 

elaborarea documentelor strategice: Plan strategic instituţional, SIDU, PMUD pentru proiectul 

„Planificare Strategică şi Implementarea de Proceduri pentru reducerea birocrației în 

Municipiul Baia Mare şi Zona Metropolitană" cod SMIS 129243 - Lot 1: Realizarea Planului 

Strategic Institutional al Municipiului Baia Mare pentru perioada 2020-2021, semnat cu S.C. 

URBASOFIA S.R.L.; 

• Contractul de finanțare nr. 436/07.10.2019 și Actul adițional nr. 1/24.11.2021, pentru proiect 

„Planificare Strategică şi Implementarea de Proceduri pentru reducerea birocraț iei în 

Municipiul Baia Mare şi Zona Metropolitană" cod SMIS 129243, finanțat prin Programul 

Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2021. 

 

Având în vedere : 

• Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2 lit. b și d, alin.7 lit. g din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Planului Strategic Institutional al Municipiului Baia Mare, Anexă la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Investiții; 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.03.2022  

 
• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


